

01773

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2014

MPSE-012 : STATE AND SOCIETY IN AUSTRALIA

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt any five questions in all, selecting at least two from each section. Each questions carries equal marks and needs to be written in 400 words.*

SECTION - I

1. Critically analyze British colonial policies on aboriginals in Australia. 10
2. Discuss the reasons for the decline of White Australia policy and the emergence of a multicultural society. 10
3. What is meant by the politics of recognition ? Discuss it with respect to Australia. 10
4. What was the Constitutional crisis of 1975 in Australia ? Explain. 10
5. Explain the process of centralisation in Australia. 10

SECTION - II

6. Discuss the main characteristics of the party system in Australia. **10**
 7. Discuss the relationship between nationalism and multiculturalism in Australia. **10**
 8. Analyze the role of Australia in the world economy. **10**
 9. Discuss the issue of self-determination with reference to the indigenous people in Australia. **10**
 10. Critically analyse the state response in Australia to the women's issues. **10**
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.ई.-012 : ऑस्ट्रेलिया में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

खण्ड - I

1. ऑस्ट्रेलिया में अबॉरिजिनों सम्बन्धी ब्रिटिश उपनिवेशिक नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण करें। 10
2. श्वेत (white) ऑस्ट्रेलिया नीति के पतन और एक बहुलसांस्कृतिक समाज के उद्भव के कारणों की चर्चा करें। 10
3. मान्यता (Recognition) की राजनीति का क्या अर्थ है? ऑस्ट्रेलिया के संदर्भ में चर्चा करें। 10
4. ऑस्ट्रेलिया में 1975 का संवैधानिक संकट क्या था? व्याख्या करें। 10
5. ऑस्ट्रेलिया में केंद्रीयकरण की प्रक्रिया की व्याख्या करें। 10

खण्ड - II

6. ऑस्ट्रेलिया में दलीय व्यवस्था के मुख्य लक्षणों की चर्चा करें। 10
 7. ऑस्ट्रेलिया में राष्ट्रवाद और बहुसंस्कृतिवाद के मध्य सम्बंध की चर्चा करें। 10
 8. विश्व अर्थ व्यवस्था में ऑस्ट्रेलिया की भूमिका की चर्चा करें। 10
 9. ऑस्ट्रेलिया के देसी (indigenous) व्यक्तिजनों के संदर्भ में आत्म-निर्णय (self-determination) के मुद्दे की चर्चा करें। 10
 10. नारियों के मुद्दों के संदर्भ में ऑस्ट्रेलिया में राज्य की प्रतिक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण करें। 10
-